
CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO
PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE N° 542 del 13/07/2023

Esecutiva a decorrere dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183 c.7 del D.Lgs. n. 267/2000

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA DA AGGIUDICARE CON IL 
CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE VANTAGGIOSA, PER I LAVORI DI 
"COMPLETAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA DELLINFANZIA 
PRESSO IL COMPLESSO IMMOBILIARE EX VILLA PAGLIA (C.U.P. 
H35E17000200009)". IMPEGNO DI SPESA MEMBRO DI COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

OGGETTO

Proposta n°: 566 del 06/07/2023

Servizio: 

AREA: AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

via Giuseppe Mazzini, 69 - CAP 24022 - P.I./C.F. 00220080162 - http://www.comune.alzano.bg.it
- tel. 035.4289030/49 - fax 035.4289034  - protocollo@comune.alzano.bg.it



DETERMINAZIONE - AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO - NR. 542 

RESPONSABILE: Bono Cristian 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
- con decreto del Sindaco del Comune di Alzano Lombardo n. 07 del 10/03/2023, esecutivo, è stato 

nominato titolare della posizione organizzativa dell’Area IV – Lavori Pubblici e Patrimonio, a partire 
dal 01/04/2023 e fino a tutto il prossimo 31/12/2023, l’arch. Bono Cristian; 

- con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni di responsabilità di cui 
all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 07/08/1990 n. 241, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, per 
il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2023 ad oggetto “Approvazione Documento 

unico di programmazione (DUP) 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 17/04/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”, esecutiva ai sensi di legge;  
 
VISTI: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192; 

 

RICHIAMATO: 

− il nuovo codice appalti il D.lgs. n. 36/2023 con l’applicazione delle disposizioni del periodo 
transitorio dell’entrata in vigore e per la quale è previsto che L’entrata in vigore del nuovo Codice è 
fissata al 1° aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023. 
Per avvisi o bandi già pubblicati prima del 1° luglio 2023 – procedimenti in corso - si continuano ad 
applicare le norme procedurali di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Le norme 
transitorie e di coordinamento sono contenute negli articoli da 224 e 229; 

− il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25 
UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici (…) nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
successive modifiche e integrazioni 

 
CONSIDERATO CHE: 
- con determinazione n. 407 del 25/05/2023 è stata disposta l'indizione di una procedura aperta ai 

sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 in modalità telematica aperta, ai sensi dell’Art. 60, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss. mm. ii., a corpo e con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, determinato dal 
maggior punteggio ottenuto dalla somma tra il punteggio tecnico e quello economico; 

- per l’espletamento della gara è stata delegata la Stazione Unica Appaltante Provincia di Bergamo, 
a procedere agli adempimenti di sua competenza, necessari per l’affidamento dei lavori di cui al 
Punto 2 del presente determinato, in attuazione della Convenzione sottoscritta dal Comune di 
Alzano Lombardo e dalla Provincia di Bergamo; 

 
VISTA la previsione dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016 che, per le ipotesi di affidamenti con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto; 
 
PRESO ATTO che la commissione di gara verrà nominata dalla stazione unica appaltante delegata, 



DETERMINAZIONE - AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO - NR. 542 

RESPONSABILE: Bono Cristian 

 

 

la Provincia di Bergamo, e che sulla base del punto 2.2 della convenzione sottoscritta l’individuazione 
dei soggetti da nominare quali membri esperti della Commissione giudicatrice spetta al Comune 
seguirà successiva nomina da parte della S.U.A; 
 

RILEVATO che il giorno 07.07.2023 alle ore 10,00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta Commissione 
giudicatrice; 
 

RITENUTO, di procedere alla nomina dei membri di competenza del Comune secondo i tradizionali 
criteri stabiliti dall’amministrazione comunale, evidenziando che sono state prese in considerazione sia 
professionalità interne che esterne con le adeguate competenze richieste per la valutazione delle 
offerte pervenute; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’art. 53 del d.lgs. 165/2001 definisce la disciplina delle attività incompatibili con il pubblico impiego 

e fissa le condizioni per il rilascio delle autorizzazioni a svolgere attività a favore di terzi; 
- i dipendenti pubblici di norma non possono svolgere incarichi retribuiti extra ufficio che non siano 

stati conferiti o preventivamente autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza; 

 
VISTA la nota del 06.07.2023, acquisita al prot. gen. di questo Comune con il n. 17788 in pari data, 
con la quale il Comune di Nembro autorizzava Paola Fabbietti, Responsabile del settore Gestione e 
Controllo del Territorio, a partecipare previo compenso stimato in €. 400,00, come componente della 
commissione della gara in argomento; 

 
RITENUTO per quanto fin qui argomentato di procedere dei membri di competenza del Comune 
individuato i componenti come di seguito indicato: 

a) Arch. Paola Fabbietti – membro esperto; 
b) Geom. Gianluca Granillo – membro esperto; 

 
DATO ATTO che i predetti soggetti, all’uopo interpellati per le vie brevi, hanno dichiarato la loro 
disponibilità alla nomina quali membri della commissione esaminatrice in questione; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 comma 4 del codice, i componenti della commissione non hanno 
svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta; 

 
DATO ATTO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 
(Legge n. 190/2012 e D.Lgs n. 33/2013 e ss. mm. ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o 
preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o 
che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile del 
Servizio Tecnico; 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016;  
- il Decreto Legislativo Correttivo n. 56/2017; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per gli articoli ancora in vigore;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
- il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021;  
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.; 



DETERMINAZIONE - AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO - NR. 542 

RESPONSABILE: Bono Cristian 

 

 

- il Decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e modificato dalla Legge 108 del 29 
luglio 2021; 

- le specifiche disposizioni dettate dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 148/21 in 
materia di digitalizzazione delle procedure telematiche; 
 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento 
dei controlli interni; 
 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI NOMINARE quali membri esperti della Commissione giudicatrice ai fini della successiva 
formalizzazione dell’atto di nomina da parte della SUA Provincia di Bergamo: 

 

− Arch. Paola Fabbietti – membro esperto – dipendente del Comune di Nembro; 

− Geom. Gianluca Granillo – membro esperto – dipendente del Comune di Alzano Lombardo. 
 

3. DI RICONOSCERE ED IMPEGNARE esclusivamente all’Arch. Paola Fabbietti un riconoscimento 
stimato pari ad € 400,00 al lordo di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, ai sensi dell’art. 
183, comma 1 del D.Lgs.  n. 267/2000 e del principio contabile applicato della competenza 
finanziaria, a copertura delle spese dell’incarico di componente della commissione giudicatrice 
per la procedura di gara in parola; 

 
4. DI DARE ATTO che i membri la commissione non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 
 

5. DI IMPUTARE la spesa di € 400,00 sul bilancio come segue: 

 
Esercizio Gestione Capitolo Importo Esigibilità 

2023 Competenza 24103_719 € 400,00 30.09.2023 

 
6. DI PROVVEDERE d’ufficio alla liquidazione delle relative somme, solo in quanto conformi agli 

impegni di spesa di cui alla presente determinazione mediate emissione di cedolino; 

 
7. DI DARE ATTO che al commissario interno non spetterà alcun compenso, in quanto dipendenti 

appartenenti al Comune; 

 
8. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 

241/1990 e ss.mm.ii., e il R.U.P. del procedimento di cui al D. Lgs 36/2023 è l’Arch. Cristian 
Bono; 

 
9. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Provincia di Bergamo in qualità di Stazione 

Unica Appaltante unitamente all’elenco secretato degli operatori economici. 
 



DETERMINAZIONE - AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO - NR. 542 

RESPONSABILE: Bono Cristian 

 

 

10. DI DARE ATTO che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000. 

 
11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria della spesa e per la regolarizzazione dei pagamenti in 
oggetto e all'Ufficio segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio e l'inserimento nella raccolta 
generale.   

 
 

  Responsabile dell’Area IV - LL.PP/Patrimonio 
                    Arch. Cristian Bono 
           Documento firmato digitalmente 

 


		2023-07-13T13:11:41+0200
	Bono Cristian




